23. AFRICANUS lib. 8. Quaestionum.

**R**edintegrato matrimonio, si iterum divortium factum erit: ob res amotas prioris divortii causa, item ob impensas donationesque priore matrimonio factas, manere actionem existimavit.

24. ULPIANUS lib. 5. Regularum.

**O**b res amotas, vel proprias viri, vel etiam dotales, tam vindicatio, quam condicio viro adversus mulierem competit: & in potestate est, qua velit actione uti.

25. MARCIANUS lib. 3. Regularum.

**R**erum quidem amotarum iudicium sic habet locum, si divortii consilio res amota fuerint, & secutum divortium fuerit: sed si in matrimonio uxor marito res subtraxerit, licet cessat rerum amotarum

amotarum actio, tamen ipsas res maritus condicere potest: nam jure gentium, condici puto posse res ab his, qui non ex justa causa possident.

26. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

**R**erum amotarum actio condictio est.

27. PAPIANUS lib. 4. Responsorum.

**R**erum amotarum actio ob adulterii crimen, quo mulier postulata est, non differtur.

28. PAULUS lib. 6. Quaestionum.

**S**luxor rem viri ei, cui eam vir commodaverat, subripuerit, isque conventus sit: habebit furti actionem, quamvis vir habere non possit.

29. TRYPHONINUS lib. II. Disputat.

**R**erum amotarum aestimatio ad tempus, quo amota sunt, referri debet: nam veritate furtum sit, etsi lenius coercetur mulier. quare nec à bonæ fidei possessore ita res amota usucapiuntur. sed si pluris factæ non restituntur, quæ amota sunt, crescit aestimatio, ut in conditione furtivæ rei.

30. PAPIANUS lib. II. Quaestionum.

**C**um soluto matrimonio rerum amotarum iudicium contra mulierem instituitur: redintegrato rursus matrimonio solvitur iudicium.

### TIT. III.

#### DE AGNOSCENDIS ET ALENDIS LIBERIS, vel parentibus, vel patronis, vel libertis.

1. ULPIANUS lib. 34. ad Edictum.

**S**enatusconsultum, quod factum est de liberis agnoscendis, duas species complectitur; unam eorum, qui agnoscunt: aliam earum, quæ falsum partum subjiciunt. §. 1. Permittit igitur mulieri, parentive, in cuius potestate est, vel ei, cui mandatum ab eis est, si putet prægnantem, denunciare intra dies triginta post divortium connumerandos, ipsi marito, vel parenti, in cuius potestate est; aut domum denunciare, si nullius eorum copiam habeat. §. 2. Domum accipere debemus, hospitium, si in civitate maneat: quod si non sit, sed in villa, vel in municipio, illic, ubi larem matrimonio collocarent.

§. 3. Denunciare autem hoc tantum, esse mulierem ex eo prægnantem. non ergo hoc denunciat, ut mittat custodes maritus: sufficit enim mulieri [hoc] notum facere, quod sit prægnans; mariti est jam aut mittere custodes, aut ei denunciare, quod non sit ex se prægnans. Hoc autem vel ipsi marito, vel alii nomine ejus facere permittitur.

§. 4. Pœna autem mariti ea est, ut, nisi aut custodes præmiserit, aut contra denunciaverit non esse ex se prægnantem, cogatur maritus partum agnoscere: & si non agnoverit, extra ordinem coercetur. Debebit igitur respondere, non esse ex se prægnantem, aut nomine ejus responderi: Quod si factum fuerit, non alias necesse habebit agnoscere, nisi vere filius fuerit. §. 5. Illud notandum est, quod denunciatio à marito non incipit, sed à muliere. §. 6. Sed si maritus ultro custodes offerat, & ea non admittat; vel si non denunciaverit mulier; aut si denunciaverit quidem, custodes autem arbitrio iudicis non admiserit: liberum est marito, parentive ejus, partum non agnoscere. §. 7. Si mulier [esse] se prægnantem intra triginta dies non denunciaverit, postea denuncians, causa cognita audiri debebit. §. 8. Quinimo, & si in totum omiserit denunciationem, Julianus ait, nihil hoc nocere ei, quod editur. §. 9. Dies autem triginta continuos accipere debemus ex die divortii, non utiles.

§. 10. Eleganter autem apud Julianum lib. 19. Digestorum quaeritur: Si intra dies triginta mulier marito non denunciaverit, & intra triginta partum ediderit: an Senatusconsulto locus sit? Et ait, Plancianum Senatusconsultum cessare: quia de eo partu non videtur sentire, qui intra diem trigessimum nascatur: quippe dies triginta ad denunciandum præstituit Senatus. Sed hanc rem non facere præjudicium partui, arbitrator. §. 11. Quemadmodum per contrarium, si maritus uxore denunciante custodes miserit, nullum præjudicium sibi faciat. Licebit igitur ei partum editum ex se negare; nec ei nocebit, quod ventrem custodierit. Et ita Marcellus lib. 7. Digestorum scripsit. ait enim: Sive quis neget uxorem, sive ex se prægnantem, sine præjudicio recte mittet custodes; maxime si missurus id ipsum protestetur. §. 12. Julianus lib. 19. Digestorum scripsit: Quod Senatusconsulto comprehensum est, si mulier viro denunciaverit, se ex eo concepisse, & is, cui denunciatum erit, custodes ad ventrem custodiendum inspiciendumque non miserit, neque conte-

stato dixerit, eam ex se prægnantem non esse, ut ei id, quod editum sit, agnoscere sit necesse: non eo pertinet, ut, si quis agnoscere se filium diceret, suum heredem haberet, quamvis ex alio conceptus sit: quandoque enim (inquit) coepit causa agi, grande præjudicium adfert pro filio confessio patris.

§. 13. Idem per contrarium quoque ait: si mulier, divortio facto, non fecerit ea, quæ Senatusconsulto præcipiuntur, ut liceat patri non agnoscere: non eo pertinere, ut filius natus suum se dicere non possit, sed ad id tantum, ut ita pater alere eum cogatur, si constituerit eum filium esse. §. 14. Idem Julianus scribit: si, uxore denunciante se prægnantem, maritus non negaverit, non utique suum illi partum effici; cogendum tamen alere. Cæterum, [si] esse fatis injuriosum ait, si quis longo tempore abfuerit, & reversus uxorem prægnantem invenerit, & idcirco rejecerit, si quid ex his, quæ Senatusconsulto continentur, omiserit, suum heredem ei nasci.